
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΟΥΣ -ΜΥΚΗΝΩΝ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της υπ’ αριθμ. 41ης 
Συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Άργους – Μυκηνών της 11-12-2024. 
 

ΘΕΜΑ : 6ον          

ΑΠΟΦΑΣΗ : 328/2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

«Περί τροποποιήσεως του Κανονισμού 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών του Δήμου 
Άργους - Μυκηνών»  
 

Στο Άργος και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα στις 11 Δεκεμβρίου 2024, 
ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00 συνήλθε σε τακτική (ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) συνεδρίαση (Δημόσια) 
το Δημοτικό Συμβούλιο Άργους – Μυκηνών, ύστερα από την πρόσκληση του 
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου Άργους – Μυκηνών με αριθμό 21585/6-12-
2024, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, όπως ισχύει, σε κάθε ένα Δημοτικό Σύμβουλο και στον 
κ. Δήμαρχο. 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, γιατί επί συνόλου (35) Μελών 
παρευρέθηκαν στη συνεδρίαση (32) ήτοι:      
  ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
1.  Κ. Αναγνωστόπουλος(Πρόεδρος)  1. Χ. Πετσέλης           (Σύμβουλος) 
2.  Α. Αργυροπούλου    (Σύμβουλος)  2. Π.-Μ. Ρέσκος                 « 
3.  Π. Μπουλούκος            «   Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν 
4.  Χ. Φλεβάρης                «  και προσκλήθηκαν νόμιμα. 
5.  Κ. Αδρακτάς                 «   
6.  Χ. Σελλής                     «  ΑΠΟΧΩΡΗΣΑΝΤΕΣ 
7.  Α. Βαρδάκας                « 1. Δ. Καμπόσος     (Σύμβουλος)  
8.  Γ. Αλεξανδρόπουλος   «   
9.  Α. Λιόλιος                     «   
10.  Φ. Κολεβέντης             «   
11.  Γ. Κωτσονάρος            «   
12.  Φ. Ξηνταροπούλου      «   
13.  Χ. Πούλος                    «   
14.  Σ. Δαμάλας                  «   
15.  Μ. Ζουλούμη               «   
16.  Π. Καμπόσος               «    
17.  Γ. Δημάκης                   «   
18.  Α. Αθανασόπουλος      «   
19.  Δ. Γάτσιου                    «   
20.  Β. Καραβίδας               «   
21.  Γ. Σελλής                      «   
22.  Π. Σκούφης                   «   
23.  Γ. Σαρρής                      «   
24.  Ν. Δελής                        «   
25.  Ι. Νώτης                         «   

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



2 

 

26.  Ι. Αθανασόπουλος         «   
27.  Π. Θωμόπουλος            «   
28.  Γ. Γρίβας                        «   
29.  Π. Χασάπης                   «    
30.  Π. Παπαϊωάννου           «   
31.  Π. Διολίτσης                   «   
32.  Π. Δούρος                      «    
Παρόντος και του Δημάρχου Άργους – Μυκηνών κ. Ιωάννη Μαλτέζου. 
Στην  συνεδρίαση παραβρέθηκε για την τήρηση των πρακτικών και ο υπάλληλος του 
Δήμου Άργους – Μυκηνών κ. Αντώνιος Κλησιάρης. 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Άργους – Μυκηνών κ. Κων/ος Αναγνωστόπουλος, 
ανέγνωσε το υπ’ αριθ. 6  θέμα της ημερησίας διατάξεως και στη συνέχεια έδωσε το λόγο 
στον Αντιδήμαρχο κ. Χ. Φλεβάρη ο οποίος εισηγήθηκε το εν λόγω θέμα λέγοντας ότι, η 
Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της το από 8-11-2024 Πρακτικό της Επιτροπής 
Λαϊκής Αγοράς του Δήμου Άργους – Μυκηνών και την υπ’ αριθ. 56/2024 ομόφωνη απόφαση 
της Δημοτικής Κοινότητας Άργους, με την υπ’ αριθ. 477/2024 ομόφωνη απόφασή της, 
εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας 
Λαϊκών Αγορών του Δήμου Άργους – Μυκηνών, ως ακολούθως:  

 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ        

 ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ-ΜΥΚΗΝΩΝ 
(άρθρο 5, άρθρο 9, Άρθρο 12, Παράρτημα) 

 
Έχοντας υπόψη μας την καλύτερη και  πιο εύρυθμη λειτουργία της  Λαϊκής  Αγοράς  Άργους, 
καθώς και την αποτελεσματικότερη εποπτεία και τον έλεγχό της, εισηγούμαστε  την 
τροποποίηση του κανονισμού λειτουργίας λαϊκών αγορών του Δήμου Άργους –Μυκηνών, 
όσον αφορά το τοπογραφικό διάγραμμα  με τα όρια της λαϊκής και την κατανομή των θέσεων 
των πωλητών, καθώς και την ενίσχυση των ελεγκτικών οργάνων  του Δήμου. 
Συνεπώς λόγω της τροποποίησης του τοπογραφικού, αλλάζουν οι θέσεις πώλησης και η 
αρίθμησή τους, που απεικονίζονται στα άρθρα 5 και 9 του ισχύοντος κανονισμού και επίσης 
προστίθεται παράγραφος στο άρθρο 12, που αφορά τα ελεγκτικά όργανα. 
Αναλυτικά οι τροποποιήσεις που προτείνονται έχουν ως εξής: 
 
1.) Άρθρο 5Ο 1β)« Χωροθέτηση» 
Αντικαθίστανται ο συνολικός αριθμός θέσεων πωλητών καθώς και ο αριθμός των 
παραγωγικών θέσεων ως εξής: 

«Στη λαϊκή Αγορά Άργους διατίθενται συνολικά  148 θέσεις πωλητών που αφορούν: 
95 παραγωγικές θέσεις …….καλλωπιστικών φυτών  κ.λ.π.)» 
 

2.) Άρθρο 9Ο  Α. 1. « Θέσεις πωλητών-Αρίθμηση θέσεων» 
Τροποποιείται  ο σχετικός Πίνακας  «Κατηγορίες Πωλητών- Αρίθμηση θέσεων» λόγω αλλαγής 
της αρίθμησης  των θέσεων και αντικαθίσταται με τον κάτωθι: 
 

Κατηγορίες πωλητών Αρίθμηση  θέσεων 

1.Παραγωγοί προϊόντων εδάφους κτηνοτροφίας, 
μελισσοκομίας, δασοπονίας θηραματοπονίας και λοιπών 
αγροτικών προϊόντων. 

1, 2, από 4 έως και 21,  
από 23 έως και 48,  
από 50 έως και 59,  
από 61 έως και 64 και  
από 66 έως και 96 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



3 

 

2. Παραγωγοί και επαγγελματίες προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας. 

Από 97 έως και 104 

3. Παραγωγοί προϊόντων ανθέων, καλλωπιστικών φυτών, 
πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών  
κ.λ.π. 

Από 109 έως και 112 

 4. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Α 
(οπωρολαχανικών και λοιπών εδωδίμων). 

3, 22, 49, 60, 65 

5. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Γ (ανθέων, 
καλλωπιστικών φυτών κ.λ.π.).  

Από 105 έως και 108 

6. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Δ 
(βιομηχανικά  είδη κ.λ.π.). 

Από 113 έως και 148 

 
3.) Άρθρο 12ο Έλεγχος –Εποπτεία 
Προστίθεται στο άρθρο 12, παρ.2 το εδάφιο Γ, ως εξής: 
«Γ. Ελεγκτικά όργανα Δήμου 
Ο έλεγχος και η επιβολή κυρώσεων (διοικητικών προστίμων κ.λ.π.) που προβλέπεται, τόσο από 
την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει τις λαϊκές αγορές, όσο και από τον παρόντα κανονισμό 
λειτουργίας, θα ασκούνται από τον επόπτη της λαϊκής καθώς και από τους υπαλλήλους του 
αρμόδιου τμήματος (Τμήμα Υπαίθριου και Στάσιμου Εμπορίου) του δήμου μας.» 
 
4.) ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ - ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΛΑΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
ΑΡΓΟΥΣ 
 Αντικαθίσταται το τοπογραφικό διάγραμμα από το νέο τοπογραφικό διάγραμμα της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Άργους – Μυκηνών που συντάχθηκε την 7-11-2024.  
 
Κατά τα λοιπά ισχύει ο με αριθμ.186/23-07-2024 Α.Δ.Σ. (ΑΔΑ:6Γ10ΩΨΔ-1ΚΣ), Κανονισμός 
Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών του Δήμου Άργους-Μυκηνών. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Ακολούθως ο κ. Πρόεδρος έδωσε το λόγο στους κ.κ. Δημοτικούς Συμβούλους, καθώς και στον 
κ. Δήμαρχο, οι οποίοι τοποθετήθηκαν σχετικά με το θέμα. Οι απόψεις αυτών και οι όποιες 
τυχόν παρατηρήσεις τους καταγράφηκαν αναλυτικά στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά από διαλογική συζήτηση έτσι όπως αυτή καταγράφηκε στα 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά, αφού έλαβε υπόψη του: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 79 παρ.1ε, του Ν. 3463/2006 περί κανονιστικών αποφάσεων, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 74 και 74Α,  του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν  και 
ισχύουν, 

3. Tο από 8-11-2024 Πρακτικό της Επιτροπής Λαϊκής Αγοράς του Δήμου Άργους – 
Μυκηνών, 

4. Την υπ’ αριθ. 56/2024 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Άργους, 
5. Την υπ’ αριθ. 477/2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής και  
6. Την ανωτέρω εισήγηση, 

 
ΟΜΟΦΩΝΑ    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Έχοντας υπόψη την καλύτερη και  πιο εύρυθμη λειτουργία της  Λαϊκής  Αγοράς  Άργους, 
καθώς και την αποτελεσματικότερη εποπτεία και τον έλεγχό της, εγκρίνει  την τροποποίηση 
του Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών του Δήμου Άργους – Μυκηνών, όσον αφορά το 
τοπογραφικό διάγραμμα  με τα όρια της λαϊκής και την κατανομή των θέσεων των πωλητών, 
καθώς και την ενίσχυση των ελεγκτικών οργάνων  του Δήμου. 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



4 

 

Συνεπώς λόγω της τροποποίησης του τοπογραφικού, αλλάζουν οι θέσεις πώλησης και η 
αρίθμησή τους, που απεικονίζονται στα άρθρα 5 και 9 του ισχύοντος κανονισμού και επίσης 
προστίθεται παράγραφος στο άρθρο 12, που αφορά τα ελεγκτικά όργανα. 
Αναλυτικά οι τροποποιήσεις έχουν ως εξής: 
 
1.) Άρθρο 5Ο 1β) «Χωροθέτηση» 
Αντικαθίστανται ο συνολικός αριθμός θέσεων πωλητών καθώς και ο αριθμός των 
παραγωγικών θέσεων ως εξής: 

«Στη λαϊκή Αγορά Άργους διατίθενται συνολικά  148 θέσεις πωλητών που αφορούν: 
95 παραγωγικές θέσεις …….καλλωπιστικών φυτών  κ.λ.π.)» 
 

2.) Άρθρο 9Ο  Α. 1. « Θέσεις πωλητών-Αρίθμηση θέσεων» 
Τροποποιείται  ο σχετικός Πίνακας  «Κατηγορίες Πωλητών- Αρίθμηση θέσεων» λόγω αλλαγής 
της αρίθμησης  των θέσεων και αντικαθίσταται με τον κάτωθι: 
 

Κατηγορίες πωλητών Αρίθμηση  θέσεων 

1.Παραγωγοί προϊόντων εδάφους κτηνοτροφίας, 
μελισσοκομίας, δασοπονίας θηραματοπονίας και λοιπών 
αγροτικών προϊόντων. 

1, 2, από 4 έως και 21,  
από 23 έως και 48,  
από 50 έως και 59,  
από 61 έως και 64 και  
από 66 έως και 96 

2. Παραγωγοί και επαγγελματίες προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας. 

Από 97 έως και 104 

3. Παραγωγοί προϊόντων ανθέων, καλλωπιστικών φυτών, 
πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών  
κ.λ.π. 

Από 109 έως και 112 

 4. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Α 
(οπωρολαχανικών και λοιπών εδωδίμων). 

3, 22, 49, 60, 65 

5. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Γ (ανθέων, 
καλλωπιστικών φυτών κ.λ.π.).  

Από 105 έως και 108 

6. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Δ 
(βιομηχανικά  είδη κ.λ.π.). 

Από 113 έως και 148 

 
3.) Άρθρο 12ο Έλεγχος –Εποπτεία 
Προστίθεται στο άρθρο 12, παρ.2 το εδάφιο Γ, ως εξής: 
«Γ. Ελεγκτικά όργανα Δήμου 
Ο έλεγχος και η επιβολή κυρώσεων (διοικητικών προστίμων κ.λ.π.) που προβλέπεται, τόσο από 
την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει τις λαϊκές αγορές, όσο και από τον παρόντα κανονισμό 
λειτουργίας, θα ασκούνται από τον επόπτη της λαϊκής καθώς και από τους υπαλλήλους του 
αρμόδιου τμήματος (Τμήμα Υπαίθριου και Στάσιμου Εμπορίου) του δήμου μας.» 
 
4.) ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ - ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΛΑΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
ΑΡΓΟΥΣ 
 Αντικαθίσταται το τοπογραφικό διάγραμμα από το νέο τοπογραφικό διάγραμμα της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Άργους – Μυκηνών που συντάχθηκε την 7-11-2024.  
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. 186/23-07-2024 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
(ΑΔΑ:6Γ10ΩΨΔ-1ΚΣ), «Κανονισμός Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών του Δήμου Άργους -
Μυκηνών». 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



5 

 

Μετά τις ανωτέρω τροποποιήσεις ο Κανονισμός Λειτουργίας Λαϊκών Αγορών του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών διαμορφώνεται ως εξής: 

 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΛΑΪΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΡΓΟΥΣ - ΜΥΚΗΝΩΝ 

 
Ο παρών Κανονισμός ρυθμίζει τις προϋποθέσεις οργάνωσης, λειτουργίας, αισθητικής, 
υγιεινής και τάξης στο χώρο των λαϊκών αγορών του Δήμου Άργους-Μυκηνών, τη 
διασφάλιση των συμφερόντων του καταναλωτικού κοινού και τη δημιουργία 
προϋποθέσεων που θα συμβάλλουν στον υγιή ανταγωνισμό. 

Άρθρο 1ο 
Νομοθετικό πλαίσιο 

 
Ο παρών κανονισμός εκδίδεται λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 79 παρ.1ε, του Ν. 3463/2006 περί κανονιστικών αποφάσεων, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, 
2. Τα άρθρα 74 και 74Α,  του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν  και ισχύουν, που αφορούν 
τη συγκρότηση και τις αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής, 
3. Την παρ. ιβ, του άρθρου 83, του Ν.3852/2010, περί αρμοδιοτήτων των συμβουλίων των  
κοινοτήτων άνω των 300 κατοίκων για τις λαϊκές αγορές, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,  
4.Τις διατάξεις του Ν.4849/2021 (ΦΕΚ 207/Α΄/5-11-2021) "Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για 
την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων 
στην εκπαίδευση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επείγουσες διατάξεις", όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,  
5. Όλες τις υπουργικές αποφάσεις που έχουν εκδοθεί κατά εφαρμογή του άρθρου 67, του Ν. 
4849/2021 ( εξουσιοδοτικές διατάξεις), 
6. Την Υγ. Διάταξη Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21.06.2017 (ΦΕΚ 2161/23.06.2017 τεύχος Β'), 
7. Την υπ’ αριθμ. 186/23-07-2024 Α.Δ.Σ. (ΑΔΑ:6Γ10ΩΨΔ-1ΚΣ), Κανονισμός Λειτουργίας Λαϊκών 
Αγορών του Δήμου Άργους-Μυκηνών, 
8. Την με  αριθ. …./2024 Απόφαση του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας  Άργους περί 
τροποποίησης του κανονισμού λειτουργίας λαϊκών αγορών του Δήμου Άργους-Μυκηνών, 
9. Την με αριθ. …../2024 απόφαση, με την οποία η  Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Άργους-
Μυκηνών εισηγείται την τροποποίηση του κανονισμού λειτουργίας των λαϊκών αγορών του 
Δήμου Άργους-Μυκηνών, 
10. Το νέο τοπογραφικό διάγραμμα της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Άργους-Μυκηνών για 
τα όρια κατάληψης των λαϊκών αγορών και των θέσεων των πωλητών που συντάχθηκε την 7-
11-2024.  
 

Άρθρο 2ο 

Ορισμοί 
 
1. «Υπαίθριο εμπόριο»: Εμπορική δραστηριότητα που ασκείται σε υπαίθριο χώρο, δημόσιο ή 
ιδιωτικό, ιδιόκτητο ή μισθωμένο, και διακρίνεται σε εμπόριο σε οργανωμένες υπαίθριες 
αγορές, στάσιμο εμπόριο και πλανόδιο εμπόριο.  
2. «Λαϊκή αγορά»: η υπαίθρια, μετακινούμενη, οργανωμένη αγορά, στην οποία 
δραστηριοποιούνται παραγωγοί πωλητές πρωτογενών προϊόντων και μεταποιημένων 
προϊόντων οικοτεχνίας, καθώς και επαγγελματίες πωλητές για τη διάθεση πρωτογενών και 
βιομηχανικών βιοτεχνικών μη εδώδιμων ειδών  
3. «Στάσιμο εμπόριο»: η άσκηση υπαίθριας εμπορικής δραστηριότητας από πωλητή που δεν 
μετακινείται από το καθορισμένο από την αρμόδια αρχή σταθερό σημείο.   

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



6 

 

4. «Φορέας λειτουργίας»: Ο δήμος ή η περιφέρεια που οργανώνει υπαίθριες αγορές και είναι 
αρμόδιος/α για την εύρυθμη λειτουργία τους, την αντιμετώπιση κάθε σχετικού ζητήματος που 
ανακύπτει όσον αφορά στην εν γένει λειτουργία τους και στη δραστηριοποίηση των πωλητών 
σε αυτές.  
Για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν εντός των γεωγραφικών ορίων της Περιφέρειας Αττικής 
και της Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης, αρμόδιος φορέας ορίζεται η Περιφέρεια 
Αττικής και η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, αντίστοιχα. Για τις λαϊκές αγορές της λοιπής 
επικράτειας, καθώς και για τις λοιπές οργανωμένες αγορές, αρμόδιος φορέας ορίζεται ο 
δήμος, εντός των γεωγραφικών ορίων του οποίου λειτουργεί η αγορά.  
5. «Πωλητής»: Το φυσικό ή νομικό πρόσωπο στο οποίο έχει χορηγηθεί άδεια, προκειμένου να 
δραστηριοποιείται στο υπαίθριο εμπόριο, από αρμόδια αρχή.  
6. «Παραγωγός πωλητής υπαίθριου εμπορίου»: ο παραγωγός που είναι εγγεγραμμένος στο 
Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του ν. 3874/2010 (Α’ 151), 
δραστηριοποιείται στο υπαίθριο εμπόριο διαθέτοντας προς πώληση αγροτικά προϊόντα 
αποκλειστικά ιδίας παραγωγής και στον οποίο έχει χορηγηθεί άδεια δραστηριοποίησης από 
αρμόδια αρχή.  
7.«Επαγγελματίας πωλητής υπαίθριου εμπορίου»: το φυσικό πρόσωπο, το οποίο 
δραστηριοποιείται στο υπαίθριο εμπόριο, διαθέτοντας προς πώληση τα είδη που ορίζονται με 
την απόφαση της παρ. 2 του άρθρου 667 του Ν. 4849/2021, τα οποία δεν προέρχονται από 
ιδία παραγωγή και στον οποίο έχει χορηγηθεί άδεια δραστηριοποίησης από αρμόδια αρχή.  
8. «Μεταποίηση»: η ουσιαστική τροποποίηση του πρωτογενούς προϊόντος που 
συμπεριλαμβάνει ιδίως τη θερμική επεξεργασία, το κάπνισμα, το αλάτισμα, την ωρίμανση, 
την αποξήρανση, το μαρινάρισμα, την εκχύλιση, την εξώθηση ή τον συνδυασμό των 
παραπάνω μεθόδων  
9. «Μεταποιημένα προϊόντα»: τα τρόφιμα που προέρχονται από τη μεταποίηση πρωτογενών 
προϊόντων. Τα προϊόντα αυτά είναι δυνατό να περιέχουν συστατικά τα οποία είναι αναγκαία 
για την παρασκευή τους ή τα οποία τους προσδίδουν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά.  
10. «Αγροτικά προϊόντα»: τα προϊόντα του εδάφους, της κτηνοτροφίας, της πτηνοτροφίας, της 
μελισσοκομίας, της θαλάσσιας αλιείας, της σπογγαλιείας, της οστρακαλιείας, της αλιείας 
εσωτερικών υδάτων, της υδατοκαλλιέργειας, της δασοπονίας, της θηραματοπονίας και των 
κάθε είδους εκτροφών, καθώς και κάθε άλλο προϊόν που προέρχεται από την αγροτική εν 
γένει δραστηριότητα.  
11. «Άδεια παραγωγού πωλητή και επαγγελματία πωλητή»: Η άδεια που χορηγείται από την 
αρμόδια αρχή σε φυσικά και νομικά πρόσωπα, παραγωγούς πωλητές και επαγγελματίες 
πωλητές αντίστοιχα, προκειμένου να δραστηριοποιούνται στο υπαίθριο εμπόριο.  
12. «Απόδοση θέσης»: η διαδικασία απόδοσης συγκεκριμένης, οριοθετημένης και 
αριθμημένης θέσης σε δικαιούχο πωλητή μίας συγκεκριμένης λαϊκής αγοράς.  
13. «Κατανομή - τοποθέτηση»: η διαδικασία στελέχωσης των λαϊκών αγορών με πωλητές, 
ανεξάρτητα από την ιδιότητά τους.  
14. «Ο.Π.Σ.Α.Α.»: Το Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα «Ανοιχτή Αγορά», του άρθρου 
56, στο οποίο καταχωρούνται όλα τα στοιχεία που αφορούν στη σύννομη λειτουργία του 
υπαίθριου εμπορίου και τηρείται σχετική βάση δεδομένων. Το Ο.Π.Σ.Α.Α. μπορεί να 
αξιοποιείται, μεταξύ άλλων, κατά τη διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα ελέγχου για 
το υπαίθριο εμπόριο.  

 
Άρθρο 3° 

Αρμόδια αρχή –φορέας λειτουργίας των λαϊκών αγορών 
 

Αρμόδιες αρχές για τη λειτουργία των λαϊκών αγορών, και φορείς λειτουργίας τους, είναι οι 
δήμοι της χώρας εντός των ορίων των οποίων αυτές λειτουργούν, (με εξαίρεση την 
Περιφέρεια Αττικής και Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης). Οι αρμόδιες αρχές έχουν, 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



7 

 

για τις λαϊκές αγορές που λειτουργούν ή πρόκειται να λειτουργήσουν εντός των ορίων τους, 
τις ακόλουθες αρμοδιότητες:  
α) Την ίδρυση, την κατάργηση, τη μετακίνηση, την επέκταση και τη χωροθέτηση των λαϊκών 
αγορών, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 27, του Ν.4849/2021, καθώς και την εύρυθμη 
λειτουργία τους, και ιδίως την καθαριότητα του χώρου, κατά τη διάρκεια και μετά το πέρας 
της λειτουργίας της λαϊκής αγοράς,  
β) την έκδοση Κανονισμού Λειτουργίας Λαϊκής Αγοράς, με τον οποίο ρυθμίζεται κάθε σχετικό 
ζήτημα με τη λειτουργία της λαϊκής αγοράς, που δεν ορίζεται με τον Ν. 4849/2021, και ιδίως 
το ύψος του ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους και ο τρόπος καταβολής του,  
γ) την καταχώρηση για κάθε λαϊκή αγορά στο Ο.Π.Σ.A.Α., των ακόλουθων στοιχείων:  
γα) της απόφασης ίδρυσης, μετακίνησης ή επέκτασης της λαϊκής αγοράς,  
γβ) του Κανονισμού Λειτουργίας λαϊκής αγοράς, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 28 και  
γγ) του τοπογραφικού διαγράμματος της λαϊκής αγοράς, σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην 
παρ. 4 του άρθρου 25,  
δ) τη διαπίστωση της αυτοδίκαιης απώλειας της θέσης πωλητή σε λαϊκή αγορά σύμφωνα με 
το άρθρο 21, και τη σχετική ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α. και του πωλητή,  
ε) την εποπτεία της διαδικασίας αναπλήρωσης- υποβοήθησης πωλητή και πρόσληψης 
υπαλλήλου, για το σύνολο των λαϊκών αγορών στις οποίες δραστηριοποιείται ο πωλητής, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 22, και την ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α..  
στ) την προσθήκη στους καταστατικούς σκοπούς υφιστάμενων κατά τον χρόνο δημοσίευσης 
του παρόντος νομικών προσώπων των Ο.Τ.Α. του τρόπου υλοποίησης μίας ή περισσοτέρων 
αρμοδιοτήτων της αρμόδιας αρχής σύμφωνα με όσα προβλέπονται στον ν. 3852/2010 (Α’ 87), 
και τη συμμετοχή αυτών σε χρηματοδοτικά προγράμματα, σε διακρατικές και 
διαπεριφερειακές δράσεις με κοινωνικό, πολιτιστικό και οικονομικό περιεχόμενο, συναφές με 
τον χώρο των λαϊκών αγορών,  
ζ) την ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων για την ασφάλεια και υγιεινή των προϊόντων, 
το μάρκετινγκ προϊόντων και άλλους αντίστοιχους σκοπούς, σε σύμπραξη με άλλους 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς,  
η) την ανάθεση σε ιδιωτικό φορέα του ελέγχου της καθαριότητας και υγιεινής, της φύλαξης, 
της διαγράμμισης και άλλων αντίστοιχων καθηκόντων  
θ) την προσθήκη πωλούμενων προϊόντων στη λαϊκή αγορά και 
ι) την αμοιβαία ανταλλαγή και αλλαγή θέσης δραστηριοποίησης στην ίδια λαϊκή αγορά, 
σύμφωνα με όσα προβλέπονται στο άρθρο 20 
 

Άρθρο 4° 
Άδειες- Πωλητές που δραστηριοποιούνται 

 
Για την άσκηση υπαίθριου εμπορίου σε λαϊκές αγορές, απαιτείται κατοχή άδειας που 
βρίσκεται σε ισχύ και διακρίνεται σε: α) άδεια παραγωγού πωλητή σε λαϊκή αγορά, β) άδεια 
επαγγελματία πωλητή σε λαϊκή αγορά.  
 Σε κάθε λαϊκή αγορά μπορούν να δραστηριοποιούνται:  
α) οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή σε λαϊκή αγορά στους οποίους έχει δοθεί ή δίνεται 
θέση στην οικεία λαϊκή αγορά κατόπιν έκδοσης σχετικής προκήρυξης από την αρμόδια αρχή,  
β) οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή σε λαϊκή αγορά στους οποίους έχει δοθεί ή δίνεται 
θέση στην οικεία λαϊκή αγορά κατόπιν έκδοσης σχετικής προκήρυξης από την αρμόδια αρχή.  
2. Οι πωλητές της παρ. 1 που είναι φυσικά πρόσωπα και κατέχουν άδεια πωλητή σε λαϊκή 
αγορά, δεν επιτρέπεται να κατέχουν περισσότερες από μία (1) θέση σε κάθε λαϊκή αγορά. 
 

Άρθρο 5° 
Χωροθέτηση - Λειτουργία  Λαϊκών Αγορών 

 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



8 

 

 Λαϊκή Αγορά Άργους 
  
1. ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗ 
α) Η Λαϊκή Αγορά Άργους , διεξάγεται στον χώρο της Πλατείας Δημοκρατίας και στους γύρω 
αυτής χώρους, όπως αναλυτικότερα εμφανίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που θεώρησε η 
Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρόντος 
κανονισμού, υπάρχει οριοθέτηση, διαγράμμιση του χώρου της λαϊκής αγοράς και 
αριθμημένες οι θέσεις των πωλητών παραγωγών και επαγγελματιών κατά κατηγορία 
πωλούμενων ειδών.  
β) Στη Λαϊκή Αγορά Άργους διατίθενται συνολικά 148 θέσεις πωλητών που αφορούν: 
95 παραγωγικές θέσεις κατηγορίας 1 και 2, προϊόντων εδάφους, κτηνοτροφίας, 
μελισσοκομίας, δασοπονίας θηραματοπονίας και λοιπών αγροτικών προϊόντων (εκ των 
οποίων οι 4 αφορούν παραγωγούς των κατηγοριών η) και θ) της κατηγορίας 1 ανθέων, 
καλλωπιστικών φυτών κ.λ.π.) 
2 παραγωγικές θέσεις κατηγορίας 2, προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας 
5 επαγγελματικές θέσεις, κατηγορίας Α ( οπωρολαχανικά κ.λ.π. εδώδιμα)  
6 επαγγελματικές θέσεις κατηγορίας Β (προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας) 
4 επαγγελματικές θέσεις κατηγορίας Γ (ανθέων, καλλωπιστικών φυτών κ.λ.π) 
36 επαγγελματικές θέσεις κατηγορίας Δ (βιομηχανικά είδη κ.λ.π.)  
 
 
 
2. ΗΜΕΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
α) Η Λαϊκή Αγορά Άργους θα  λειτουργεί κάθε Τετάρτη και Σάββατο και επιπροσθέτως για 
τους κατόχους άδειας πωλητή διατροφικών προϊόντων, πλην προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας, θα πραγματοποιείται και κάθε Παρασκευή απόγευμα.  
 
β) Οι λαϊκές αγορές δεν λειτουργούν κατά τη διάρκεια των επίσημων εθνικών ή τοπικών 
αργιών. Εφόσον οι ημέρες λειτουργίας των λαϊκών αγορών συμπίπτουν με ημέρες επίσημων 
εθνικών ή τοπικών αργιών, μεταφέρεται η λειτουργία τους την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα. 
Εφόσον, για οποιονδήποτε λόγο, η λαϊκή αγορά λειτουργήσει Παρασκευή κατά τις πρωινές 
ώρες δεν θα λειτουργεί το απόγευμα. 
γ) Επιτρέπεται η λειτουργία της λαϊκής αγοράς κάθε Μεγάλη Παρασκευή και μόνο κατά τις 
πρωινές ώρες σύμφωνα με το ωράριο λειτουργίας.  
δ) Δεν θα λειτουργεί η λαϊκή αγορά Άργους, στις 2 Ιανουάριου εκάστου έτους. 
Ως εκ τούτου, όταν η Πρωτοχρονιά συμπίπτει με ημέρα Τρίτη ή Παρασκευή, η λειτουργία της 
λαϊκής αγοράς της Τετάρτης ή του Σαββάτου στις 2 Ιανουαρίου, θα μεταφέρεται και θα γίνεται 
την παραμονή πρωτοχρονιάς, ημέρες Δευτέρα ή Πέμπτη αντίστοιχα. 
ε) Το Δημοτικό Συμβούλιο, με απόφασή του και για συγκεκριμένες έκτακτες περιπτώσεις, 
δύναται να μεταφέρει την ημέρα λειτουργίας κάθε λαϊκής του Δήμου σε άλλη εργάσιμη 
ημέρα. 
στ) Σε περίπτωση που διαπιστωθεί από το Δήμο Άργους-Μυκηνών η ανάγκη μετακίνησης της 
λαϊκής αγοράς Άργους, είτε προσωρινά λόγω έργων ή άλλων παρεμβάσεων που θα 
προκύψουν από τον επιχειρησιακό προγραμματισμό του Δήμου ή έκτακτης ανάγκης, είτε η 
οριστική μετακίνησή της για τους λόγους και τους σκοπούς που θα προσδιοριστούν, 
ακολουθείται ότι προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία.  

3. ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Α. ΤΕΤΑΡΤΗ-ΣΑΒΒΑΤΟ  
α) Ώρες λειτουργίας 
1) Για τη χειμερινή περίοδο (1 Νοεμβρίου έως 30 Απριλίου) :  από  7:00 μέχρι 14:00     
2) Για την θερινή περίοδο  από ( 1 Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου): από 7:00 μέχρι 15:00  

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



9 

 

        
β) Ώρες προσέλευσης -εκφόρτωσης  : από 04:00 μέχρι 07:00. 
γ) Ώρες αποχώρησης -φόρτωσης :  1) Για τη χειμερινή περίοδο  από  14:00 μέχρι 15:00   
                                                            2) Για την θερινή περίοδο  από    15:00 μέχρι 16:00 
 
Β. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑ (Πωλητές διατροφικών προϊόντων πλην προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας) 
α ) Ώρες λειτουργίας 
1) Για τη χειμερινή περίοδο (1 Νοεμβρίου έως 30 Απριλίου) :  από  16:30 μέχρι 19:30     
2) Για την θερινή περίοδο  από ( 1 Μαΐου έως 31 Οκτωβρίου): από 17:30 μέχρι 20:30  
        
β) Ώρες προσέλευσης -εκφόρτωσης  : 1) για τη χειμερινή περίοδο  από 15:30 μέχρι 16:30. 
                                                                 2) Για την θερινή περίοδο  από   16:30 μέχρι 17:30. 
 
 γ) Ώρες αποχώρησης -φόρτωσης : 1) Για τη χειμερινή περίοδο  από  19:30 μέχρι 20:30.   
                                                            2) Για την θερινή περίοδο  από 20:30 μέχρι 21:30. 
 
δ) Οι πωλητές που θα δραστηριοποιούνται και Παρασκευή απόγευμα, δεν θα υποχρεούνται 
να απομακρύνουν τους πάγκους τους από το χώρο της λαϊκής αγοράς όταν θα 
δραστηριοποιούνται και την επόμενη μέρα (Σάββατο). Η φύλαξη των πάγκων και των 
προϊόντων τους θα είναι αποκλειστική ευθύνη των ίδιων των πωλητών και ο Δήμος δεν θα 
έχει καμία ευθύνη για οποιαδήποτε φθορά ή απώλεια τους.       
                                                  
Γ. Σε ιδιαίτερες περιπτώσεις διενέργειας εορτών και εκδηλώσεων, ο δήμος δύναται να 
τροποποιεί το ωράριο λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, για το χρονικό διάστημα που αυτές 
διαρκούν, εφόσον έχει προηγηθεί έγγραφη ενημέρωση των πωλητών της λαϊκής. 

4. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ (ΚΙΟΣΚΙ) 

Στο χώρο της λαϊκής αγοράς με μέριμνα του δήμου, τοποθετείται περίπτερο (κιόσκι), στο 
οποίο αναρτάται το τοπογραφικό διάγραμμα της λαϊκής αγοράς. Τοποθετούνται επίσης δελτία 
παραπόνων και κυτίο συλλογής τους. Αναρτάται, επίσης, αντίγραφο του παρόντος κανονισμού 
και έτσι θεωρείται ότι όλοι οι πωλητές της λαϊκής αγοράς έχουν λάβει γνώση αυτού και 
δεσμεύονται από αυτόν. 

Άρθρο 6° 
Ίδρυση, μετακίνηση, επέκταση και κατάργηση των λαϊκών αγορών-κατασκευή προσωρινών 

εγκαταστάσεων-παράλληλη αγορά 
Η ίδρυση, η κατάργηση, η μετακίνηση και η επέκταση των λαϊκών αγορών γίνεται με απόφαση 
του Δήμου ύστερα από την επιλογή του χώρου και με όσα ορίζονται στο άρθρο 25 του 
Ν.4849/2021. Η απόφαση κοινοποιείται στην οικία Περιφέρεια.  
Με την επιφύλαξη ειδικότερων διατάξεων της χωροταξικής και πολεοδομικής νομοθεσίας, η 
κατασκευή και τοποθέτηση στους χώρους λειτουργίας των λαϊκών αγορών προσωρινών 
στεγάστρων ή σκιάστρων ανοιχτού τύπου, ανεξάρτητα από το υλικό κατασκευής τους ή τον 
τρόπο στήριξής τους στο έδαφος, δεν αναιρεί τον υπαίθριο χαρακτήρα της. Για τη λειτουργία 
υπαίθριας αγοράς, οι ανωτέρω κατασκευές εγκαθίστανται από τον αρμόδιο φορέα 
λειτουργίας, ύστερα από έγκριση της αρμόδιας τεχνικής υπηρεσίας του σχετικά με την 
ασφάλεια χρήσης και τη στατική επάρκεια των κατασκευών.  
Σε περίπτωση έκτακτης ανάγκης, και ιδίως πανδημίας ή θεομηνίας, ο Δήμος μπορεί να ορίζει 
με απόφασή του, η οποία εκδίδεται μετά από γνώμη του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και 
Προστασίας Καταναλωτή, επιπρόσθετο χώρο λειτουργίας υφιστάμενης λαϊκής αγοράς, εντός 
των ορίων του Δήμου, που καλείται «παράλληλη αγορά». Η παράλληλη αγορά λειτουργεί 
κατά την ίδια ημέρα και κατά τις ώρες που προβλέπονται για την υφιστάμενη λαϊκή αγορά. 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



10 

 

Στην παράλληλη αγορά δραστηριοποιείται μέγιστος αριθμός πωλητών ίσος με το πενήντα τοις 
εκατό (50%) του συνολικού αριθμού, ανά κατηγορία πωλητών, που προβλέπονται για την 
υφιστάμενη λαϊκή . Η απόφαση ορισμού παράλληλης αγοράς συνοδεύεται από τοπογραφικό 
διάγραμμα σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 25. 
Η παράλληλη αγορά έχει προσωρινό χαρακτήρα και δεν συνιστά νέα υπαίθρια οργανωμένη 
αγορά ή επέκταση υπάρχουσας. Το άθροισμα των δραστηριοποιούμενων πωλητών στη 
υφιστάμενη και την παράλληλη υπαίθρια οργανωμένη αγορά δεν μπορεί να υπερβαίνει τον 
αριθμό των πωλητών που προβλέπονται στον Κανονισμό Λειτουργίας της υφιστάμενης 
υπαίθριας οργανωμένης αγοράς. 

 
Άρθρο 7ο 

Διατιθέμενα προϊόντα -Όροι και προϋποθέσεις διάθεσης αγροτικών προϊόντων 
 

ΔΙΑΤΙΘΕΜΕΝΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 
Α. Παραγωγοί πωλητές 
Οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου μπορούν να πωλούν αγροτικά 
προϊόντα, με την έννοια της παρ. 19 του άρθρου 2 του ν. 4849/2021 (Α’ 207), εφόσον 
τηρούνται όσα προβλέπονται στην ειδικότερη για κάθε προϊόν (βιολογικό ή μη) εθνική και 
ενωσιακή νομοθεσία και στον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Τα αγροτικά προϊόντα που 
μπορούν να πωλούν οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου εμπίπτουν, 
υποχρεωτικά, στις ακόλουθες κατηγορίες: 
Κατηγορία 1. Προϊόντα του εδάφους (γεωργικά προϊόντα)  
α) Καρποί δένδρων,  
β) κηπευτικά προϊόντα,  
γ) λαχανικά,  
δ) άλλα αγροτικά προϊόντα, και ιδίως ελιές, καρύδια, κάστανα, όσπρια, ξηροί καρποί, 
αμπελόφυλλα, άνθη κολοκυθιού,  
ε) τυποποιημένο ελαιόλαδο,  
στ) εμφιαλωμένος οίνος,  
ζ) προϊόντα απόσταξης μικρών αποσταγματοποιών (διήμερων) της παρ. 5 του άρθρου 
2969/2001 (Α’ 281),  
η) άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το 
οποίο δεν έχει υποστεί βιομηχανική επεξεργασία,  
θ) πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια κηπευτικών, 
δενδρύλλια οπωροφόρων και φυτά αμπέλου,  
ι) προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της παρ. 20 του άρθρου 2 του ν. 4849/2021, που 
προβλέπονται από το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 4912/120862/5-11-2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2468), με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναφέρονται σε αυτή, όπως γαλακτοκομικά, μαρμελάδες, γλυκά του κουταλιού, 
παραδοσιακά ζυμαρικά, βότανα, αρτύματα.  
Κατηγορία 2. Προϊόντα κτηνοτροφίας, πτηνοτροφίας, μελισσοκομίας, αλιείας, 
υδατοκαλλιέργειας, δασοπονίας, θηραματοπονίας και λοιπά αγροτικά προϊόντα.  
α) αυγά,  
β) νωπά σφάγια πουλερικών και κουνελιών,  
γ) αλλαντικά και επεξεργασμένα προϊόντα κρέατος από παραγωγούς κτηνοτρόφους, εφόσον 
έχουν παραχθεί σε εγκεκριμένες και νόμιμα λειτουργούσες μονάδες,  
δ) γαλακτοκομικά προϊόντα,  
ε) νωπά αλιευτικά προϊόντα ή προϊόντα υδατοκαλλιέργειας,  
στ) τυποποιημένο μέλι.  
Β. Επαγγελματίες Πωλητές:  
Οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου μπορούν να πωλούν 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



11 

 

Οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου μπορούν να πωλούν αγροτικά ή 
βιομηχανικά προϊόντα, εφόσον τηρούνται όσα προβλέπονται στην ειδικότερη για κάθε προϊόν 
(βιολογικό ή μη) εθνική και ενωσιακή νομοθεσία και στον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Τα 
προϊόντα που μπορούν να πωλούν οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου 
εμπορίου εμπίπτουν, υποχρεωτικά, στις ακόλουθες κατηγορίες:  
Κατηγορία Α  
α) Καρποί δένδρων,  
β) κηπευτικά προϊόντα,  
γ) λαχανικά,  
δ) άλλα αγροτικά προϊόντα, και ιδίως ελιές, καρύδια, κάστανα, όσπρια, ξηροί καρποί, 
αμπελόφυλλα, άνθη κολοκυθιού,  
ε) συσκευασμένο ελαιόλαδο,  
στ) εμφιαλωμένος οίνος,  
ζ) προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της παρ. 20 του άρθρου 2 του ν. 4849/2021, που 
προβλέπονται από το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 4912/120862/5-11-2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β’ 2468), με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναφέρονται σε αυτή, όπως γαλακτοκομικά, μαρμελάδες, γλυκά του κουταλιού, 
παραδοσιακά ζυμαρικά, βότανα, αρτύματα.  
η) αυγά,  
θ) νωπά και κατεψυγμένα σφάγια πουλερικών και κουνελιών,  
ι) αλλαντικά και παρασκευάσματα κρέατος  
ια) γαλακτοκομικά προϊόντα,  
ιβ) τυποποιημένο μέλι,  
ιγ) ζαχαρώδη προϊόντα που διατηρούνται χωρίς ψύξη,  
ιδ) είδη σφολιάτας και παρασκευάσματα ζύμης.  
Κατηγορία Β  
Νωπά και κατεψυγμένα προϊόντα αλιείας ή προϊόντα υδατοκαλλιέργειας  
Κατηγορία Γ  
α) άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμακευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το 
οποίο δεν έχει υποστεί βιομηχανική επεξεργασία,  
β) πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών ειδών, όπως φυτάρια κηπευτικών, 
δενδρύλλια οπωροφόρων και φυτά αμπέλου,  
γ) γλάστρες, εργαλεία κηπουρικής και άλλα βιομηχανικά είδη κηπουρικής και ανθοκομίας,  
Κατηγορία Δ  
Βιομηχανικά είδη πλην ηλεκτροδοτούμενων ηλεκτρικών ειδών και παιχνιδιών, όπως είδη 
ένδυσης νεωτερισμών, κοσμήματα που δεν φέρουν πολύτιμους λίθους ή χρυσά ή αργυρά 
μέρη (faux bijoux), λευκά είδη, ψιλικά, είδη υπόδησης, δερμάτινα είδη (τσάντες, ζώνες, 
πορτοφόλια), αυτόνομα ηλεκτρικά  
είδη που δεν έχουν δυνατότητα σύνδεσης στο δίκτυο ηλεκτρικού ρεύματος, εκκλησιαστικά 
είδη, είδη ατομικής καθαριότητας ή οικιακής φροντίδας, μέσα συσκευασίας, είδη 
υαλοπωλείου, πλαστικά με το  
μέτρο και άλλα είδη χαρτιού.  
Κατηγορία Ε  
Παροχή πρόχειρων έτοιμων γευμάτων και ειδών κυλικείου από καντίνα ή φορητή 
εγκατάσταση έψησης χωρίς δυνατότητα ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων.  
Οι κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπορίου που δραστηριοποιούνται σε 
λαικές αγορές μπορούν να δραστηριοποιούνται σε μία μόνο από τις κατηγορίες Α έως Ε. 
Η πώληση ζώντων χερσαίων και υδρόβιων ζώων στις υπαίθριες αγορές του παρόντος 
απαγορεύεται.  
 Συνδυασμοί και αλλαγές προϊόντων  
Α΄ Παραγωγοί πωλητές  

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



12 

 

1. Ο κάτοχος άδειας παραγωγού πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο επιτρέπεται να πωλεί μέρος 
ή/και το σύνολο των προϊόντων των κατηγοριών 1 και 2 εφόσον αυτά αντιστοιχούν στη θέση 
που του έχει χορηγηθεί και αναγράφονται στην άδειά του.  
2. Υφιστάμενοι, κατά την έναρξη ισχύος του ν.4849/2021, κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή 
στο υπαίθριο εμπόριο διατηρούν το δικαίωμα πώλησης των προϊόντων που αναγράφονται 
στην άδειά τους.  
3. Ο κάτοχος άδειας παραγωγού πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο μπορεί να αιτείται κατά το 
άρθρο 18 την πρόσθεση ή την αφαίρεση από την άδειά του ειδών που συμπεριλαμβάνονται 
στις κατηγορίες 1 και 2. Η ως άνω αίτηση υποβάλλεται στον Δήμο (φορέας λειτουργίας της 
λαϊκής αγοράς), εξετάζεται από αυτόν και εγκρίνεται εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι 
προϋποθέσεις που ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις.  
Ακολουθεί αμελλητί ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α. σχετικά με την προσθήκη ειδών στην άδεια 
του παραγωγού πωλητή ή την αφαίρεση ειδών από αυτή. Παράλειψη της ως άνω ενέργειας 
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 107 του ν. 3528/2007 (Α' 
26).  
 
Β΄ Επαγγελματίες πωλητές  
Ο κάτοχος άδειας επαγγελματία πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο που δραστηριοποιείται σε 
λαϊκές αγορές, επιτρέπεται να πωλεί μέρος ή/και το σύνολο των προϊόντων μίας μόνο από τις 
κατηγορίες Α, Β, Γ, Δ και Ε, εφόσον αυτά αντιστοιχούν στη θέση και αναγράφονται στην άδειά 
του.  
Υφιστάμενοι, κατά την έναρξη ισχύος του ν.4849/2021, κάτοχοι άδειας επαγγελματία πωλητή 
στο υπαίθριο εμπόριο διατηρούν το δικαίωμα πώλησης των προϊόντων που αναγράφονται 
στην άδειά τους.  
Ο κάτοχος άδειας επαγγελματία πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο μπορεί να αιτείται την 
πρόσθεση ή την αφαίρεση από την άδειά του ειδών που συμπεριλαμβάνονται στην κατηγορία 
ή τις κατηγορίες προϊόντων, που ήδη δραστηριοποιείται.  
Ο κάτοχος άδειας επαγγελματία πωλητή στο υπαίθριο εμπόριο, που δραστηριοποιείται στις 
κατηγορίες Α, Β, Γ και Δ, μπορεί να αιτείται την αλλαγή κατηγορίας προϊόντων. Στην ως άνω 
αίτηση αναφέρονται τα είδη της κατηγορίας, εκ των κατηγοριών Α, Β, Γ και Δ, που ο 
επαγγελματίας πωλητής προτίθεται να πωλεί.  
Οι αιτήσεις των παρ. 1 και 2 υποβάλλονται στον Δήμο, εξετάζονται και εγκρίνονται από αυτόν 
εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι προϋποθέσεις που ορίζουν οι ισχύουσες διατάξεις.  
Ακολουθεί αμελλητί ενημέρωση του Ο.Π.Σ.Α.Α. σχετικά με την προσθήκη ειδών στην άδεια 
του παραγωγού πωλητή ή την αφαίρεση ειδών από αυτή. Παράλειψη της ως άνω ενέργειας 
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα της περ. β' της παρ. 1 του άρθρου 107 του ν.3528/2007 (Α' 
26).  
ΙΙΙ) Αντιστοίχιση ειδών παλαιοτέρων ρυθμίσεων που πωλούνται από επαγγελματίες 
πωλητές  
Η αντιστοίχιση των πωλούμενων ειδών διενεργείται από τις αρμόδιες αρχές έκδοσης και 
ανανέωσης των αδειών επαγγελματιών πωλητών, ανά μορφή άσκησης υπαίθριου εμπορίου, 
οι οποίες ενημερώνουν το πληροφοριακό σύστημα και τα στοιχεία της άδειας του 
επαγγελματία πωλητή.  
 
ΟΡΟΙ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ  
Τα διατιθέμενα από τους πωλητές στο υπαίθριο εμπόριο, τρόφιμα, ανάλογα με το είδος τους, 
πρέπει να πληρούν τους όρους ποιότητας, υγιεινής και ασφάλειας των τροφίμων, σύμφωνα 
με τις γενικές διατάξεις της ενωσιακής περί τροφίμων νομοθεσίας, τις σχετικές κατά 
περίπτωση προϊόντος διατάξεις της ειδικής εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας, τον Κώδικα 
Τροφίμων και Ποτών (υπ’ αρ. 1100/9.9.1987 απόφαση του Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου, Β’ 
788), τους Κανόνες Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



13 

 

της υπό στοιχεία 91354/24.8.2017 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, (Β’ 
2983) με την επιφύλαξη ειδικών κατά περίπτωση διατάξεων αρμοδιότητας του Γενικού 
Χημείου του Κράτους (ΓΧΚ), την απόφαση του Υπουργού Υγείας υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π./ 
οικ.47829/23.6.2017 (Β’ 2161) «Υγειονομικοί όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων 
τροφίμων/ ποτών και άλλες διατάξεις» και των λοιπών υγειονομικών διατάξεων.  
   Ειδικά για τα νωπά οπωροκηπευτικά εφαρμόζεται επίσης ο Κανονισμός (ΕΕ) 543/2011 (L 
157). Τα είδη ζωικής προέλευσης, συμπεριλαμβανομένων και των νωπών ειδών αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας, καθώς και τα κατεψυγμένα προϊόντα γενικώς, πρέπει να διατηρούνται, να 
διακινούνται και να διατίθενται από ειδικά διασκευασμένα οχήματα, αυτοκίνητα ή 
ρυμουλκούμενα. Επιπλέον εφαρμόζεται το άρθρο 18 της υπ’ αρ. 15523/2006 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας 
και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’ 1187) για τους οδηγούς ορθής πρακτικής και ο ν. 2969/2001 (Α’ 281).  
   Τα προς πώληση στο υπαίθριο εμπόριο είδη διατίθενται σύμφωνα με τους Κανόνες 
Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών (Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.) με την 
επιφύλαξη ειδικών κατά περίπτωση διατάξεων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, του Ενιαίου Φορέα Ελέγχου Τροφίμων και του Γενικού Χημείου του 
Κράτους, και πρέπει να πληρούν τις διατάξεις των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων 
(Κεφάλαια Β και Γ του ν. 4308/2014, Α’ 251). Σε καμία περίπτωση, δεν πρέπει να συνιστούν 
παράνομη απομίμηση προϊόντων ή να διακινούνται κατά παράβαση των σχετικών με την 
προστασία των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας διατάξεων ή διατάξεων της ενωσιακής 
τελωνειακής νομοθεσίας, του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265) και του ν. 
2969/2001 (Α’ 281). 12  
 

Άρθρο 8ο 

Όροι λειτουργίας λαϊκών αγορών 
 
Α. Στους χώρους που λειτουργεί η λαϊκή αγορά, υπάρχει οριοθέτηση και αρίθμηση των 
διατιθέμενων θέσεων. Οι θέσεις που έχουν οριοθετηθεί προκειμένου να τοποθετηθούν οι 
πωλητές-εκθέτες, δεν  καταλαμβάνουν χώρους εισόδων γκαράζ και δεν εμποδίζουν τη 
λειτουργία τυχόν καταστημάτων. Η οριοθέτηση έχει γίνει από το Δήμο Άργους-Μυκηνών, με 
μέριμνα της Δ/νσης Τεχνικών Έργων & Μελετών του Δήμου, σύμφωνα με το επισυναπτόμενο 
τοπογραφικό διάγραμμα. 
Ο σχεδιασμός και η διαδικασία της οριοθέτησης διασφαλίζει την ομαλή και άνετη διέλευση 
των επισκεπτών, την έλευση των οχημάτων όπως ασθενοφόρο, πυροσβεστική κ.λ.π. για τις 
περιπτώσεις εκτάκτου ανάγκης, καθώς επίσης και όποια άλλη πρόβλεψη είναι αναγκαία, αλλά 
και την ομαλή διενέργεια της λαϊκής αγοράς. 
Β. 
1. Απαγορεύεται η αυθαίρετη αλλαγή θέσης από τους εκθέτες-πωλητές της λαϊκής αγοράς, η 
αυθαίρετη αυξομείωση των μέτρων πρόσοψης των εκθετηρίων, η αυξομείωση των 
διαστάσεων της έκτασης των χωροθετημένων θέσεων, η δραστηριότητα στους χώρους τής 
λαϊκής αγοράς ελλείψει της σχετικής άδειας, καθώς και   η πώληση προϊόντων στους 
διαδρόμους. 
2. Η τοποθέτηση των εμπορευμάτων τους, επιτρέπεται μόνο στην οριζόντια επιφάνεια των 
εκθετηρίων τους, απαγορεύεται το κρέμασμα των εμπορευμάτων (είδη ρουχισμού, υπόδησης, 
υλικών και άλλων αντικειμένων) κατακόρυφα, μπροστά, πλάγια, πίσω ή και στο ύψος της 
τέντας που χρησιμοποιούν, η τοποθέτηση σταντ ή άλλων κατασκευών, επιπλέον εκθετηρίων, 
καθώς επίσης και πέραν των ορίων της θέσης, προκειμένου να επιδείξουν τα εμπορεύματά 
τους.  
3. Οι πωλητές-εκθέτες υποχρεούνται να καταλαμβάνουν αποκλειστικά και μόνο τη θέση που 
τους παραχωρήθηκε από την αρμόδια αρχή και να μην εμποδίζουν τη λειτουργία των όπισθεν 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



14 

 

αυτών ευρισκομένων καταστημάτων καθώς επίσης και των πεζοδρομίων για την ελεύθερη 
διέλευση των πεζών. 
4. Η παρουσία των κατόχων αδειών είναι υποχρεωτική. Σε κάθε άλλη περίπτωση και όπου 
δημιουργείται η ανάγκη περί πρόσληψης υπαλλήλου ή αναπλήρωσης, απαιτείται να έχουν 
τηρηθεί οι διαδικασίες που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 
5. Κατά τις ημέρες που δε λειτουργεί η λαϊκή αγορά απαγορεύεται κάθε εμπορία και κάθε 
άλλη δραστηριότητα μέσα στους χώρους της, από τους κατόχους αδειών (επαγγελματικών και 
παραγωγικών). 
6. Οι πωλητές υποχρεούνται να απομακρύνουν τα τροχοφόρα τους, μετά την εκφόρτωση 
των εμπορευμάτων, και θα πρέπει να τα σταθμεύουν σε απόσταση μεγαλύτερη των 100 
μέτρων από τα όρια της λαϊκής αγοράς. 
7. Απαγορεύεται η είσοδος κάθε τροχοφόρου κατά τις ώρες λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, 
πλην των ωρών φορτοεκφόρτωσης των εμπορευμάτων. 
8. Απαγορεύεται οι πωλητές να πωλούν μπροστά από τα εκθετήριά τους (δηλαδή εκτός της 
οριοθετημένης θέσης τους).    
9. Απαγορεύεται η χρήση άλλου φωτισμού εκτός του Δημοτικού.  
10. Απαγορεύεται η χρήση ηλεκτρογεννητριών, η χρήση μηχανημάτων και εξαρτημάτων (π.χ. 
φιάλες προπανίου κλπ) και κάθε αντικειμένου επικίνδυνου για τη δημόσια υγεία και 
ασφάλεια.  
11. Απαγορεύεται η χρήση κάθε είδους ηχητικού οργάνου για διαφήμιση προϊόντος.  
12.Απαγορεύεται αυστηρά η ανάρμοστη συμπεριφορά των πωλητών της λαϊκής αγοράς 
(φωνές,  αντεγκλήσεις, διαπληκτισμοί μεταξύ πωλητών ή με τους πολίτες, διαλάληση των 
εμπορευμάτων τους, κλπ)  
13. Απαγορεύεται στους πωλητές η τοποθέτηση εγκαταστάσεων, εκθετηρίων κλπ., εκτός του 
ωραρίου προσέλευσης, καθώς και η εγκατάλειψη των ειδών πώλησης και του εξοπλισμού 
τους μετά του ωραρίου αποχώρησης-φόρτωσης της λαϊκής. Στους μη συμμορφούμενους θα 
επιβάλλεται πρόστιμο για αυθαίρετη κατάληψη κοινόχρηστου χώρου. 
14. Απαγορεύεται η διέλευση καθώς και η στάθμευση αυτοκινήτων στο χώρο όλων των 
λαϊκών αγορών Δήμου Άργους-Μυκηνών, κατά τις ώρες λειτουργίας τους, 
συμπεριλαμβανομένων και των οχημάτων των πολιτών.  

15. Οι παρόδιοι ιδιοκτήτες οχημάτων, θα μεριμνούν ώστε να μην σταθμεύουν τα οχήματά 
τους στους χώρους που ορίζεται η λειτουργία της λαϊκής αγοράς από το προηγούμενο βράδυ. 

Γ. Σε επιλεγμένο χώρο – τμήμα  της Πλατεία Δημοκρατίας που ορίζεται από το συνημμένο 
τοπογραφικό και μόνο για τις ημέρες και ώρες που δεν θα διεξάγεται η λαϊκή αγορά θα 
μπορούσε να επιτρέπεται η στάθμευση αυτοκινήτων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 
Στο τμήμα της νότιας οδού που εφάπτεται με τη λαϊκή αγορά, επιτρέπεται η βραχεία 
στάθμευση κατά τις ημέρες και ώρες λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, στις προβλεπόμενες 
θέσεις, αποκλειστικά και μόνο για τους  εξυπηρετούμενους πελάτες και για χρονικό διάστημα 
έως 20 λεπτά.  
 

Άρθρο 9ο  
Θέσεις πωλητών – τύποι εκθετηρίων 

 
Α. Θέσεις πωλητών –Αρίθμηση θέσεων  
1. Στο χώρο που λειτουργεί η λαϊκή αγορά, όπως προκύπτει και από το τοπογραφικό 
διάγραμμα που θεώρησε η τεχνική υπηρεσία του δήμου, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
του παρόντος κανονισμού, υπάρχει οριοθέτηση και διαγράμμιση του χώρου της λαϊκής 
αγοράς, καθώς και των θέσεων, με σαφή διάκριση σε τομέα πωλητών διατροφικών προϊόντων 
και τομέα βιομηχανικών ειδών ,και  αρίθμηση των θέσεων. 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



15 

 

Οι θέσεις και οι διάδρομοι μεταξύ των θέσεων των πωλητών, είναι οριοθετημένες κατά τρόπο 
ώστε να μην παρεμποδίζεται η προσέλευση των καταναλωτών και γενικά η ομαλή λειτουργία 
και ασφάλεια της λαϊκής αγοράς. 
 

Κατηγορίες πωλητών Αρίθμηση  θέσεων 

1. Παραγωγοί προϊόντων εδάφους κτηνοτροφίας, 
μελισσοκομίας, δασοπονίας θηραματοπονίας και λοιπών 
αγροτικών προϊόντων. 

1, 2, από 4 έως και 21,  
από 23 έως και 48,  
από 50 έως και 59,  
από 61 έως και 64 και  
από 66 έως και 96 

2. Παραγωγοί και επαγγελματίες προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας 

Από 97 έως και 104 

3. Παραγωγοί προϊόντων ανθέων, καλλωπιστικών φυτών, 
πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών  
κ.λ.π. 

Από 109 έως και 112 

 4. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Α 
(οπωρολαχανικών και λοιπών εδωδίμων). 

3, 22, 49, 60, 65 

5. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Γ (ανθέων, 
καλλωπιστικών φυτών κ.λ.π.) 

Από 105 έως και 108 

6. Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Δ 
(βιομηχανικά  είδη κ.λ.π.) 

Από 113 έως και 148 

 
2. Οι επαγγελματίες ή οι παραγωγοί νωπών αλιευτικών προϊόντων, τοποθετούνται σε ενιαίο 
διακριτό χώρο,  όπως εμφανίζονται στο σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, όπου υπάρχουν οι 
υποδομές υποστήριξης των εγκαταστάσεων πώλησης.   
 
3. Τα παραχωρούμενα τετραγωνικά μέτρα των θέσεων, καθώς και οι διαστάσεις τους, στις 
Λαϊκές Αγορές του Δήμου Άργους-Μυκηνών είναι τα εξής: 
 

Κατηγορίες πωλητών Διαστάσεις θέσεων 

Παραγωγοί προϊόντων εδάφους κτηνοτροφίας, μελισσοκομίας, 
δασοπονίας θηραματοπονίας και λοιπών αγροτικών προϊόντων 

4 Χ 2= 8 τετρ. μέτρα 

Παραγωγοί και επαγγελματίες προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας 2,5 Χ 2= 5 τετρ. μέτρα 

Παραγωγοί προϊόντων ανθέων, καλλωπιστικών φυτών, 
πολλαπλασιαστικού υλικού καλλιεργούμενων φυτικών ειδών  κ.λ.π. 

5 Χ 3= 15 τετρ. μέτρα 

 Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Α 
(οπωρολαχανικών και λοιπών εδωδίμων). 

4 Χ 3= 12 τετρ. μέτρα 

Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Γ (ανθέων, 
καλλωπιστικών φυτών κ.λ.π.)  

5 Χ 4= 20 τετρ. μέτρα 

Επαγγελματίες πωλητές προϊόντων κατηγορίας Δ (βιομηχανικά  
είδη κ.λ.π.) 

7 Χ 3= 21 τετρ. μέτρα  

 
4. Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών διατηρεί ανεπιφύλακτα το δικαίωμα αυξομείωσης των θέσεων, 
ανάλογα με κριτήρια που ο ίδιος θα καθορίσει. 
Β. Τύποι εκθετηρίων  πώλησης – εξαρτημάτων θέσης. 
1. Οι πάγκοι των πωλητών πρέπει να φέρουν πρόχειρο στέγαστρο ενιαίου τύπου και υλικού,  
αλλά διαφορετικού χρώματος, ανάλογα με την ιδιότητα του πωλητή, παραγωγού ή 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



16 

 

επαγγελματία, για να εξασφαλίζεται η ομοιομορφία ανά κατηγορία πωλητή, καθώς και 
αντίστοιχη πινακίδα με τα στοιχεία του πωλητή, όπως κατωτέρω αναλυτικότερα προβλέπεται. 
2. Απαγορεύεται κάθε μορφής διαφήμιση επί των εκθετηρίων. 
3. Οι προδιαγραφές των εκθετηρίων που θα πρέπει να τηρηθούν από όλους τους πωλητές, 
είναι οι παρακάτω: 
Α) Εκθετήριο πωλητών-παραγωγών προϊόντων εδάφους κτηνοτροφίας, μελισσοκομίας, 
δασοπονίας θηραματοπονίας και λοιπών αγροτικών προϊόντων: 
- Ο πάγκος θα είναι καλαίσθητος, σχήματος Π, διαστάσεων, ανώτατου πλάτους  1,70 μέτρων 
και σταθερού μήκους 4 μέτρων. Το ύψος του πάγκου θα είναι 0,70 μέτρα και το συνολικό 
ύψος του στεγάστρου από το έδαφος 2,60 μέτρα. Απαραίτητη η τοποθέτηση μπλε μουσαμά 
πάνω στον πάγκο πώλησης, που θα καλύπτει εξ ολοκλήρου την επιφάνειά του, καθώς και την 
επιφάνεια της πρόσοψης έως το έδαφος.  
- Η κατασκευή του στεγάστρου θα είναι από κατάλληλο αδιάβροχο υλικό, εξωτερικού 
χρώματος πρασίνου και εσωτερικού χρώματος πορτοκαλί, διαστάσεων 4 Χ 4 μέτρα. 
- Επίσης θα πρέπει να τοποθετηθεί κάτω από το εκθετήριο, πλαστικό δάπεδο τύπου «ΤΑΠΑ», 
χρώματος γκρι, το οποίο θα καλύπτει όλη την επιφάνεια της θέσης, έτσι ώστε να 
εξασφαλίζεται η καθαριότητα του δαπέδου.  
Β) Εκθετήριο πωλητών παραγωγών και επαγγελματιών, προϊόντων αλιείας και 
υδατοκαλλιέργειας: 
- Ο πάγκος θα είναι καλαίσθητος, σχήματος Π, διαστάσεων, ανώτατου πλάτους 2 μέτρων και 
σταθερού μήκους 2,5 μέτρων. Το ύψος του πάγκου θα είναι 0,70 μέτρα και το συνολικό ύψος 
του στεγάστρου από το έδαφος 2,60 μέτρα. Απαραίτητη η τοποθέτηση μπλε μουσαμά πάνω 
στον πάγκο πώλησης που θα καλύπτει εξ ολοκλήρου την επιφάνειά του καθώς και την 
επιφάνεια της πρόσοψης έως το έδαφος.  
- Η κατασκευή του στεγάστρου θα είναι από κατάλληλο αδιάβροχο υλικό, εξωτερικού 
χρώματος πρασίνου και εσωτερικού χρώματος πορτοκαλί για τους παραγωγούς και μπλε για 
τους επαγγελματίες, διαστάσεων 3 Χ 3 μέτρα. 
Γ) Εκθετήριο πωλητών -παραγωγών προϊόντων, ανθέων, καλλωπιστικών φυτών, 
πολλαπλασιαστικού υλικού, καλλιεργούμενων φυτικών ειδών,  κ.λ.π.: 
- Ο πάγκος θα είναι καλαίσθητος, σχήματος Π, διαστάσεων, ανώτατου πλάτους 3 μέτρων και 
σταθερού μήκους 5 μέτρων. Το ύψος του πάγκου θα είναι 0,50 μέτρα και το συνολικό ύψος 
του στεγάστρου από το έδαφος 2,60 μέτρα. Απαραίτητη η τοποθέτηση μπλε μουσαμά πάνω 
στον πάγκο πώλησης που θα καλύπτει εξ ολοκλήρου την επιφάνειά του καθώς και την 
επιφάνεια της πρόσοψης έως το έδαφος.  
- Η κατασκευή του στεγάστρου θα είναι από κατάλληλο αδιάβροχο υλικό, εξωτερικού 
χρώματος πρασίνου και εσωτερικού χρώματος πορτοκαλί, διαστάσεων 4 Χ 4 μέτρα. 
Δ) Εκθετήριο πωλητών  επαγγελματιών, προϊόντων κατηγορίας Α (οπωρολαχανικών και 
λοιπών εδωδίμων): 
-Ο πάγκος θα είναι καλαίσθητος, σχήματος Π, διαστάσεων, ανώτατου πλάτους 3 μέτρων και 
σταθερού μήκους 4 μέτρων. Το ύψος του πάγκου θα είναι 0,70 μέτρα και το συνολικό ύψος 
του στεγάστρου από το έδαφος 2,60 μέτρα. Απαραίτητη η τοποθέτηση μπλε μουσαμά πάνω 
στον πάγκο πώλησης που θα καλύπτει εξ ολοκλήρου την επιφάνειά του καθώς και την 
επιφάνεια της πρόσοψης έως το έδαφος.  
- Η κατασκευή του στεγάστρου θα είναι από κατάλληλο αδιάβροχο υλικό, εξωτερικού 
χρώματος πρασίνου και εσωτερικού χρώματος μπλε, διαστάσεων 4 Χ 4 μέτρα. 
- Επίσης θα πρέπει να τοποθετηθεί κάτω από το εκθετήριο, πλαστικό δάπεδο τύπου «ΤΑΠΑ», 
χρώματος γκρι, το οποίο θα καλύπτει όλη την επιφάνεια της θέσης, έτσι ώστε να 
εξασφαλίζεται η καθαριότητα του δαπέδου.  
Ε) Εκθετήριο πωλητών  επαγγελματιών, προϊόντων κατηγορίας Γ (ανθέων, καλλωπιστικών 
φυτών κ.λ.π.): 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



17 

 

- Ο πάγκος θα είναι καλαίσθητος, σχήματος Π, διαστάσεων, ανώτατου πλάτους 4 μέτρων και 
σταθερού μήκους 5 μέτρων. Το ύψος του πάγκου θα είναι 0,50 μέτρα και το συνολικό ύψος 
του στεγάστρου από το έδαφος 2,60 μέτρα. Απαραίτητη η τοποθέτηση μπλε μουσαμά πάνω 
στον πάγκο πώλησης που θα καλύπτει εξ ολοκλήρου την επιφάνειά του καθώς και την 
επιφάνεια της πρόσοψης έως το έδαφος. 
- Η κατασκευή του στεγάστρου θα είναι από κατάλληλο αδιάβροχο υλικό, εξωτερικού 
χρώματος πρασίνου και εσωτερικού χρώματος μπλε, διαστάσεων 4 Χ 4 μέτρα. 
ΣΤ) Εκθετήριο πωλητών  επαγγελματιών, προϊόντων κατηγορίας Δ (βιομηχανικά  είδη κ.λ.π.): 
- Ο πάγκος θα είναι καλαίσθητος, σχήματος Π, διαστάσεων, ανώτατου πλάτους 3 μέτρων και 
σταθερού μήκους 7 μέτρων. Το ύψος του πάγκου θα είναι 0,70 μέτρα και το συνολικό ύψος 
του στεγάστρου από το έδαφος 2,60 μέτρα.  
- Η κατασκευή του στεγάστρου θα είναι από κατάλληλο αδιάβροχο υλικό και θα αποτελείται 
από δυο τεμάχια, εξωτερικού χρώματος πρασίνου και εσωτερικού χρώματος μπλε, 
διαστάσεων 4 Χ 4 μέτρα το καθένα. 
4. Όλοι οι πωλητές (παραγωγοί και επαγγελματίες) υποχρεούνται να τοποθετήσουν πλαστικές 
τάπες στα στηρίγματα των πάγκων, έτσι ώστε να μην υπάρξουν φθορές στο πλαστικό δάπεδο 
και στην πλακόστρωση του κοινόχρηστου χώρου. 
5.   Προδιαγραφές πινακίδας πωλητή είναι: 
Όλοι οι πωλητές είναι υποχρεωμένοι εκ του νόμου να έχουν αναρτημένη σε εμφανές μέρος 
του εκθετηρίου, πλαστικοποιημένη πινακίδα διαστάσεων 30 X 21 εκατοστών (σελίδα Α4) στην 
οποία θα αναγράφουν υποχρεωτικά: 
-Το ονοματεπώνυμό τους συνοδευόμενο με έγχρωμη φωτογραφία τύπου διαβατηρίου 
-Την ιδιότητά τους ( ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ Ή ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΑΣ) 
-Τον αριθμό μητρώου(ID) της αδείας τους, όπως έχει καταχωρηθεί στο Ο.Π.Σ.Α.Α. 
-Τον τόπο παραγωγής προϊόντων για τους παραγωγούς και την κατηγορία πώλησης προϊόντων 
για τους   επαγγελματίες 
-Τον αριθμό κυκλοφορίας του οχήματος-οχημάτων που χρησιμοποιούν για τη μεταφορά των 
πωλούμενων προϊόντων στο χώρο της λαϊκής 

 
Άρθρο 10ο  

Υποχρεώσεις πωλητών - Απαγορεύσεις  
 

Σύμφωνα τους όρους λειτουργίας που περιγράφονται στο άρθρο 8 του παρόντος και με τις 
διατάξεις της  ισχύουσας νομοθεσίας, οι υποχρεώσεις των πωλητών της λαϊκής αγοράς 
διαμορφώνονται ως εξής: 
Α. Υποχρεώσεις  πωλητών 
 Οι πωλητές - αδειούχοι που συμμετέχουν στις Λαϊκές Αγορές του Δήμου Άργους-Μυκηνών 
υποχρεούνται : 
1. Να έχουν άδεια επαγγελματική ή παραγωγική, σε ισχύ 
2. Να έχουν ζυγιστικά όργανα τοποθετημένα σε θέση ώστε ο αγοραστής να ελέγχει τη ζύγιση 
των ειδών που έχει επιλέξει 
3. Να διαθέτουν όλα τα απαραίτητα έγγραφα που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία 
( ανανέωση άδειας, πιστοποιητικά υγείας, κ.λ.π.) στο χώρο της λαϊκής και να τα επιδεικνύουν 
στα αρμόδια όργανα ελέγχου όταν τους ζητηθεί 
4. Να έχουν αναρτημένη σε εμφανές μέρος του εκθετηρίου την πλαστικοποιημένη πινακίδα 
που προβλέπεται στο άρθρο 9, του κανονισμού 
5. Οι πωλητές υποχρεούνται να τοποθετούν πινακίδες σε κάθε προϊόν με την τιμή πώλησης, 
την ποιότητα και τον τόπο προέλευσης αυτού 
6. Τα προς πώληση είδη πρέπει να είναι τοποθετημένα πάνω στους πάγκους πώλησης, έτσι 
ώστε να εξασφαλίζονται οι συνθήκες υγιεινής και καθαριότητας αυτών. 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



18 

 

7. Οι πωλητές υποχρεούνται να πωλούν μόνο προϊόντα που αναγράφονται στις χορηγηθείσες 
άδειες.  
8. Οι πωλητές υποχρεούνται να καταλαμβάνουν αποκλειστικά και μόνο τη θέση που τους έχει 
παραχωρηθεί από την αρμόδια αρχή  
9.Οι πωλητές υποχρεούνται να παρευρίσκονται αυτοπροσώπως στους πάγκους τους, εκτός αν 
έχουν υπάλληλο ή πρόσωπα που τους αναπληρώνουν καθώς και τα σχετικά έγγραφα που το 
αποδεικνύουν, όπως προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία. 

10. Να τοποθετούν ή να απομακρύνουν τα εκθετήρια πώλησης των προϊόντων τους, 
αποκλειστικά μέσα στο προκαθορισμένο ωράριο προσέλευσης ή αποχώρησης αντιστοίχως, 
όπως προβλέπεται στο άρθρο 5 του παρόντος κανονισμού. 
11. Οι πωλητές-εκθέτες (παραγωγοί και επαγγελματίες) που συμμετέχουν στις Λαϊκές Αγορές 
του Δήμου Άργους-Μυκηνών, πρέπει να τηρούν όλες τις φορολογικές, αγορανομικές, 
αστυνομικές, υγειονομικές και λοιπές  διατάξεις που προβλέπονται από τη νομοθεσία. 
12.Οι πωλητές υποχρεούνται να απομακρύνουν τα τροχοφόρα τους, μετά την εκφόρτωση 
των εμπορευμάτων, και θα πρέπει και να τα σταθμεύουν σε απόσταση μεγαλύτερη των 100 
μέτρων από τα όρια της λαϊκής αγοράς. 
13. Να συμμορφώνονται άμεσα με τις συστάσεις ή παρατηρήσεις των εποπτικών-ελεγκτικών 
οργάνων 
14. Οι πωλητές υποχρεούνται να φέρονται με ευγένεια στο καταναλωτικό κοινό και να είναι 
ντυμένοι με ευπρέπεια. 
 
Β. Απαγορεύσεις 
Οι πωλητές - αδειούχοι που συμμετέχουν στις Λαϊκές Αγορές του Δήμου Άργους-Μυκηνών 
απαγορεύεται: 
1. Να διακινούν τα προϊόντα τους απ’ ευθείας από το αυτοκίνητο με το οποίο έγινε η 
μεταφορά τους , καθώς και να  διαλαλούν τα εμπορεύματά  τους καθώς και να τα πωλούν 
στους διαδρόμους.  
2. Να καταλαμβάνουν κοινόχρηστους ή ιδιωτικούς χώρους εκτός των ορίων της θέσης 
πώλησης που τους έχει παραχωρηθεί 
3. Η τοποθέτηση εμπορευμάτων εκτός της οριζόντιας επιφάνειας των πάγκων τους, το 
κρέμασμα των εμπορευμάτων (είδη ρουχισμού, υπόδησης , υλικών και άλλων αντικειμένων) 
κατακόρυφα, μπροστά, πλάγια, πίσω ή και στο ύψος της τέντας που χρησιμοποιούν, η 
τοποθέτηση σταντ ή άλλων κατασκευών, επιπλέον εκθετηρίων, καθώς επίσης και πέραν των 
ορίων της θέσης, προκειμένου να επιδείξουν τα εμπορεύματά τους.  
4. Απαγορεύεται η είσοδος κάθε τροχοφόρου κατά τις ώρες λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, 
πλην των ωρών φορτοεκφόρτωσης των εμπορευμάτων. 
5. Κατά τις ημέρες που δεν λειτουργεί η λαϊκή αγορά απαγορεύεται αυστηρά κάθε εμπορία 
μέσα στους χώρους της. 
6. Απαγορεύεται αυστηρά η κατανάλωση αλκοολούχων ποτών από τους πωλητές, κατά τη 
διάρκεια λειτουργίας των Λαϊκών αγορών.  
7.Απαγορεύεται αυστηρά η ανάρμοστη συμπεριφορά των πωλητών της λαϊκής αγοράς 
(φωνές,  αντεγκλήσεις, διαπληκτισμοί μεταξύ πωλητών ή με τους πολίτες, διαλάληση των 
εμπορευμάτων τους, κ.λ.π.) 

Άρθρο 11ο  
Καθαριότητα 

Α. Υποχρεώσεις πωλητών 
Για την τήρηση της καθαριότητας κατά τις ώρες που λειτουργεί η λαϊκή αγορά, την ευθύνη 
έχουν οι αδειούχοι πωλητές (επαγγελματίες και παραγωγοί), οι προσωρινοί αναπληρωτές 
τους ή οι υπάλληλοι που προσλαμβάνουν. 
Ειδικότερα οι πωλητές οφείλουν: 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



19 

 

1. Να φροντίζουν για την εξασφάλιση της τάξης και της καθαριότητας, να αποφεύγουν την 
ενόχληση των περιοίκων, τη ρύπανση και την πρόκληση ζημιών στις κατοικίες της περιοχής, 
ειδικότερα υποχρεούνται να τηρούν τους κανόνες υγιεινής και να συγκεντρώνουν τα 
απορρίμματα που παράγουν κατά τη διάρκεια λειτουργίας της λαϊκής  σε σακούλες, οι οποίες  
θα συλλέγονται από τους  υπάλληλους καθαριότητας του Δήμου. 
2. Να μην παρακωλύουν με κανένα τρόπο την υπηρεσία καθαριότητας στην εκτέλεση του 
έργου της. 
3. Να μη ρυπαίνουν τον περίγυρο χώρο με τη ρίψη κάθε είδους απορριμμάτων και ιδιαιτέρως 
ευπαθών ειδών που αλλοιώνονται εύκολα ( φυτικά υπολείμματα, υπολείμματα αλιευμάτων 
κ.λ.π.) καθώς και ειδών συσκευασίας (χαρτόκουτα, τελάρα κ.λ.π.) 
5. Κατά την αποκομιδή των απορριμμάτων και τον γενικό καθαρισμό της λαϊκής αγοράς 
πρέπει να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις των οργάνων της υπηρεσίας καθαριότητας.  
6. Ιδιαίτερη μέριμνα πρέπει να λαμβάνεται για την απομάκρυνση ευπαθών και ευαλλοίωτων 
προϊόντων  και ιδίως του νερού  που προέρχεται από το λιώσιμο του πάγου που 
χρησιμοποιείται για τη συντήρηση των αλιευμάτων. Ο καθαρισμός των αλιευμάτων 
επιτρέπεται, μόνο εφόσον οι πωλητές πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις του 
κανονισμού 852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 
2004 για την υγιεινή των τροφίμων (L139), και λαμβάνουν κάθε μέτρο για την τήρηση των 
κανόνων υγιεινής. Τα απόνερα και τα υπολείμματα από τον καθαρισμό των αλιευμάτων 
συλλέγονται σε ειδικά δοχεία, απομακρύνονται από τη λαϊκή αγορά με ευθύνη και μέριμνα 
του πωλητή και στη συνέχεια αντιμετωπίζονται ως ειδικά απόβλητα, ανάλογα με το 
χαρακτήρα τους. Σε καμία περίπτωση δεν διοχετεύονται στα δίκτυα των όμβριων υδάτων. 
 7. Με την ίδια ευθύνη πρέπει οι πωλητές να μεταφέρουν από τους χώρους της λαϊκής αγοράς 
τα εμπορεύματα που δεν διατέθηκαν, τα κενά είδη συσκευασίας και γενικά κάθε είδους 
εργαλείο μετά την λήξη της αγοράς και το αργότερο μέχρι την λήξη του ωραρίου αποχώρησής 
τους, απαγορευμένης της εγκατάλειψης όλων αυτών. 
 
Β. Υποχρεώσεις δήμου 
1. Ο δήμος μετά το πέρας της αποχώρησης των πωλητών, θα πρέπει να μεριμνά για τον 
καθαρισμό του χώρου της λαϊκής αγοράς με τη συνδρομή της δημοτικής υπηρεσίας 
καθαριότητας, έτσι ώστε ο χώρος να αποδίδεται καθαρός και κατάλληλος για χρήση από τους 
πολίτες. 
2. Επίσης θα πρέπει να υπάρξει μέριμνα τοποθέτησης αποχωρητηρίων, που θα πληρούν τις 
απαιτήσεις της δημοσίας υγιεινής καθώς της  ισχύουσας νομοθεσίας, προκειμένου να 
εξυπηρετούνται τόσο οι πωλητές, όσο και το καταναλωτικό κοινό. 

 
 
 
 

Άρθρο 12ο 

Έλεγχος-Εποπτεία  
 

1. Η εποπτεία εφαρμογής του Κανονισμού Λειτουργίας της λαϊκής αγοράς ανήκει 
αποκλειστικά στον φορέα λειτουργίας της, δηλαδή στο δήμο. 
2. Αρμόδιες αρχές ελέγχου για την εφαρμογή του νομοθετικού πλαισίου που διέπει τις λαϊκές 
αγορές (Ν.4849/21 και των κατ’ εξουσιοδότησή του, εκδιδόμενων υπουργικών αποφάσεων) 
είναι: 
α) η Διυπηρεσιακή Μονάδας Ελέγχου Αγοράς (Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) του ν. 4712/2020 (Α’ 146) σε 
πανελλήνια κλίμακα,  
β) οι Περιφέρειες εντός των διοικητικών ορίων τους,  
γ) οι Δήμοι εντός των διοικητικών ορίων τους,  

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



20 

 

δ) η Ελληνική Αστυνομία, στην περιοχή δικαιοδοσίας της,  
ε) το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) στην περιοχή της δικαιοδοσίας του 
και  
στ) η Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομικού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.).  
Τα όργανα ελέγχου της οικείας Περιφέρειας και του Δήμου, επικουρούνται από την Ελληνική 
Αστυνομία, στον βαθμό που τούτο παρίσταται αναγκαίο για την αποτελεσματική άσκηση των 
αντιστοίχων αρμοδιοτήτων τους.  
Τα όργανα που διενεργούν ελέγχους, οφείλουν να επιδεικνύουν στον ελεγχόμενο τα 
νομιμοποιητικά έγγραφα, όπως εντολή ελέγχου, καθώς και τα έγγραφα ταυτοποίησής τους, 
ήτοι δελτίο υπηρεσιακής ή αστυνομικής ταυτότητας, εκτός αν από τις ειδικές διατάξεις που 
ισχύουν για τα όργανα αυτά προβλέπεται διαφορετικά. 
Α. Επόπτης λαϊκής αγοράς 
Με απόφαση του δημάρχου,  ορίζεται υπάλληλος του Δήμου με τον αναπληρωτή του, ως 
επόπτες των Λαϊκών Αγορών του.  
Κατά τη διάρκεια λειτουργίας των λαϊκών αγορών ο επόπτης του Δήμου, ελέγχει το χώρο και 
μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς και την τήρηση του παρόντος κανονισμού. 
 Ειδικότερα, τα καθήκοντα του είναι:  
- Η εποπτεία της προσέλευσης-αποχώρησης  των προσερχόμενων πωλητών και της τήρησης 
του αντίστοιχου ωραρίου, σύμφωνα με τον παρόντα κανονισμό 
- Ο έλεγχος της ορθής χωροθέτησης και εγκατάστασης των πάγκων των πωλητών στις 
προβλεπόμενες θέσεις 
- Η καταγραφή των προσερχόμενων πωλητών και αυτών οι οποίοι απουσιάζουν.  
- Η καταγραφή των κενών θέσεων και η ενημέρωση της αρμόδιας υπηρεσίας, για τα κενά και 
τις απουσίες κάθε φορά  
- Ο έλεγχος των εκθετηρίων των πωλητών καθώς και της σχετικής σήμανσης, ώστε να είναι 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του παρόντος κανονισμού 
-Ο έλεγχος κατοχής άδειας πώλησης που πρέπει να  είναι σε ισχύ, καθώς και όλων των 
εγγράφων που προβλέπονται από τη νομοθεσία 
- Ο έλεγχος της εύρυθμης λειτουργίας, της ευταξίας και καθαριότητας του χώρου της λαϊκής 
αγοράς 
- Η εποπτεία του περιπτέρου της λαϊκής, η συλλογή των δελτίων παραπόνων και η ενημέρωση 
της αρμόδιας υπηρεσίας του δήμου 
- Η επιβολή κυρώσεων (διοικητικών προστίμων κ.λ.π.) που προβλέπονται από την ισχύουσα 
νομοθεσία καθώς και τον παρόντα κανονισμό  
-Η Επίδοση εγγράφων στους πωλητές 
Για την διευθέτηση θεμάτων που προκύπτουν κατά την λειτουργία της λαϊκής αγοράς, ο 
επόπτης συνεργάζεται με τους εκπροσώπους των παραγωγών και των επαγγελματιών 
πωλητών, τους οποίους έχουν ορίσει τα οικεία σωματεία.  
Β. Τριμελής Εποπτική Επιτροπή λαϊκής αγοράς δήμου 
Με Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του δήμου, ορίζεται τριμελής εποπτική επιτροπή 
λαϊκής αγοράς, με ετήσια θητεία, που απαρτίζεται από: 
α) τον επόπτη της λαϊκής αγοράς με τον αναπληρωτή του, 
β) τον εκπρόσωπο του δήμου με τον αναπληρωτή του, και 
γ) τον υπάλληλο του αρμόδιου τμήματος του Δήμου με τον αναπληρωτή του. 
Η επιτροπή θα έχει και αυτή την εποπτεία της εύρυθμης λειτουργίας της λαϊκής αγοράς, της 
ευταξίας και της καθαριότητας, θα προβαίνει σε σχετικές συστάσεις προς τους πωλητές και θα 
αναφέρει τυχόν δυσλειτουργίες και προβλήματα  στο φορέα λειτουργίας. 
Γ. Ελεγκτικά όργανα Δήμου 
Ο έλεγχος και η επιβολή κυρώσεων (διοικητικών προστίμων κ.λ.π.) που προβλέπεται, τόσο 
από την ισχύουσα νομοθεσία που διέπει τις λαϊκές αγορές, όσο και από τον παρόντα 
κανονισμό λειτουργίας, θα ασκούνται από τον επόπτη της λαϊκής καθώς και από τους 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



21 

 

υπαλλήλους του αρμόδιου τμήματος (Τμήμα Υπαίθριου και Στάσιμου Εμπορίου) του δήμου 
μας. 
 

Άρθρο 13ο 

Κυρώσεις  
 

1. Το παρόν άρθρο αφορά κυρώσεις για παραβίαση των όρων του παρόντος κανονισμού και 
δεν αφορά  τις κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία που διέπει τις λαϊκές 
αγορές  
2. Οι κυρώσεις σε περίπτωση παραβίασης των διατάξεων του κανονισμού λειτουργίας, 
επιβάλλονται μετά τη σύνταξη σχετικής έκθεσης παράβασης από τον επόπτη, με απόφαση 
των αρμοδίων οργάνων του δήμου και καθορίζονται ως εξής: 
α) έγγραφη σύσταση σε συμμόρφωση, 
β) σε περίπτωση επανάληψης της παράβασης, επιβολή χρηματικού προστίμου 500 ευρώ  
γ) σε περίπτωση 2ης επανάληψης παράβασης, επιβολή χρηματικού προστίμου 1.000 ευρώ, και 
δ) σε περίπτωση 3ης ή περισσοτέρων επαναλήψεων, ανάκληση χρήσης θέσης 
δραστηριοποίησης για χρονικό διάστημα  (2) μηνών  

 
Άρθρο 14ο 

Ημερήσιο τέλος θέσης 
 
1. Οι κάτοχοι άδειας παραγωγοί και επαγγελματίες πωλητές λαϊκών αγορών, καταβάλλουν 
ημερήσιο τέλος θέσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον κανονισμό λειτουργίας της λαϊκής, για 
τη δραστηριοποίηση σε αυτές και την κάλυψη των πάσης φύσεως αναγκών της. 
2. Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους στους φορείς λειτουργίας των λαϊκών 
αγορών απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων του άρθρου 21 του από 24.9/20.10.1958 
βασιλικού διατάγματος (Α’ 171) για την καθαριότητα και αποκομιδή των απορριμμάτων των 
χώρων που χρησιμοποιούνται από τις λαϊκές αγορές και από το τέλος για τη χρήση των χώρων 
λειτουργίας των λαϊκών αγορών της παρ. 9 του άρθρου 13 του ιδίου βασιλικού διατάγματος ή 
όποια άλλη οικονομική επιβάρυνση για παρεχόμενες από τους Δήμους και τις Περιφέρειες 
υπηρεσίες, σχετικές με τη λειτουργία των λαϊκών αγορών.  
3. Το ύψος του τέλους ανά άδεια/θέση θα καθορίζεται κάθε φορά με Απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Άργους-Μυκηνών. 
4. Το ημερήσιο τέλος θέσης θα προκαταβάλλεται με μηνιαία χρέωση στο Ταμείο του δήμου 
5. Σε περίπτωση προπληρωμής του ετήσιου τέλους της θέσης δραστηριοποίησης, ο δήμος 
παρέχει έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%) επί του συνολικού ετήσιου τέλους  
6. Ο κάτοχος θέσης δραστηριοποίησης απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής του 
τέλους για τη θέση που κατέχει, εφόσον συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας.  
7.  Σε περίπτωση μη καταβολής από τους πωλητές του προβλεπόμενου ημερήσιου τέλους για 
τη θέση, για χρονικό διάστημα δύο (2) συνεχόμενων μηνών, η κατοχή της θέσης αναστέλλεται 
αυτοδικαίως, όπως προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία (άρθρο 21, Ν.4849/2021)  

 
Άρθρο 15ο 

Ισχύς παρόντος κανονισμού 
 

Ο παρών κανονισμός λειτουργίας λαϊκών αγορών, αντικαθιστά κάθε προηγούμενο. 
Η ισχύς του κανονισμού αυτού αρχίζει με την έγκρισή του από το Δημοτικό Συμβούλιο. 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



22 

 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟ ΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΘΕΣΕΩΝ ΠΩΛΗΣΗΣ ΛΑΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΑΡΓΟΥΣ 
 

 
 

Η απόφαση αυτή έλαβε αυξ. αριθ. 328/2024. 
Αφού συντάχθηκε η απόφαση αυτή υπογράφεται ως ακολούθως: 

Ο Δήμαρχος Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 
  1.  Α. Αργυροπούλου(Σύμβουλος) 

Ι. Μαλτέζος  Κ.Αναγνωστόπουλος  2.  Π. Μπουλούκος         « 
  3.  Χ. Φλεβάρης              « 
  4.  Κ. Αδρακτάς               « 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ



23 

 

  5.  Χ. Σελλής                    « 
  6.  Α. Βαρδάκας               « 
  7.  Γ. Αλεξανδρόπουλος   « 
  8.  Α. Λιόλιος                    « 
  9.  Φ. Κολεβέντης             « 
  10.  Γ. Κωτσονάρος            « 
  11.  Φ. Ξηνταροπούλου      « 
  12.  Χ. Πούλος                    « 
  13.  Σ. Δαμάλας                  « 
  14.  Μ. Ζουλούμη               « 
  15.  Π. Καμπόσος               « 
  16.  Γ. Δημάκης                   « 
  17.  Α. Αθανασόπουλος      « 
  18.  Δ. Γάτσιου                    « 
  19.  Β. Καραβίδας               « 
  20.  Γ. Σελλής                      « 
  21.  Π. Σκούφης                   « 
  22.  Γ. Σαρρής                      « 
  23.  Ν. Δελής                        « 
  24.  Ι. Νώτης                         « 
  25.  Ι. Αθανασόπουλος         «  
  26.  Π. Θωμόπουλος            « 
  27.  Γ. Γρίβας                        « 
  28.  Π. Χασάπης                   «  
  29.  Π. Παπαϊωάννου           « 
  30.  Π. Διολίτσης                  « 
  31.  Π. Δούρος                      « 

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Άργος 12-12-2024 
 Ο Πρόεδρος                   Ο Γραμματέας     

 
 

Κ. Αναγνωστόπουλος      Γ. Γρίβας 

 

 
 

ΑΔΑ: 94Χ9ΩΨΔ-ΒΧΨ


		2024-12-17T09:15:28+0200
	Athens




